UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta

Dizertační práce

KOMPETENCE
STŘEDNÍHO MANAGEMENTU ŠKOLY

THE COMPETENCIES
OF MIDDLE SCHOOL MANAGEMENT

Zpracovala: Mgr. Irena Lhotková

Školitelka: Doc. PaedDr. Jaroslava Vašutová, Ph. D.

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci vypracovala samostatně a uvedla v ní veškerou

literaturu a ostatní zdroje, které jsem použila.

V Praze, 24.2.2011 ……………………………………
podpis

Děkuji své školitelce doc. PaedDr. Jaroslavě Vašutové, Ph. D. za metodické vedení, odbornou

pomoc i kolegiální podporu.

Obsah

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 1

1.1. Východiska dizertační práce........................................................................................ 1

1.2. Cíle práce..................................................................................................................... 2

1.3. Struktura práce............................................................................................................. 3

1.4. Metodologie výzkumu................................................................................................. 4

2. STŘEDNÍ MANAGEMENT V KONTEXTU ŠKOLY .................................................... 4

2.1. Současné pojetí a funkce školy.................................................................................... 5

2.2. Metodické orgány školy ............................................................................................ 15

2.3. Termín střední management školy ............................................................................ 20

3. PŘEDPOKLADY PRO ČINNOST STŘEDNÍHO MANAGEMENTU ŠKOLY........... 23
3.1. Vnitřní a vnější předpoklady ..................................................................................... 23

3.2. Legislativní předpoklady ........................................................................................... 24

3.3. Analýza stylů vedení ................................................................................................. 26

3.3.1. Styly vedení podle účasti pracovníků na vedení ................................................ 27

3.3.2. Styly vedení podle zaměřenosti řídící práce vedoucího pracovníka .................. 28

3.3.3. Styly vedení opírající se o vybrané osobnostní rysy vedoucího pracovníka...... 30

3.3.4. Styly vedení vycházející ze situačních podmínek.............................................. 31

3.3.5. Transformační a transakční styl vedení.............................................................. 32

3.3.6. Vedení školy, střední management a ostatní pedagogičtí pracovníci ................ 32

3.4. Předání odpovědnosti a pravomocí............................................................................ 35

3.4.1. Výhody a nevýhody předání odpovědnosti a pravomocí ................................... 37

3.4.2. Postup při předávání odpovědnosti a pravomocí ............................................... 41

3.5. Význam motivace pro činnost středního managementu školy .................................. 42

3.5.1. Motivační faktor osobnost člověka .................................................................... 44

3.5.2. Motivační faktor životních podmínek člověka................................................... 44

3.5.3. Motivační faktor aktuální situace....................................................................... 46

3.5.4. Motivační program............................................................................................. 47

4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO VYMEZENÍ KOMPETENCÍ............................ 48
4.1. Termín kompetence ................................................................................................... 48

4.1.1. Kompetence jako pravomoc a odpovědnost....................................................... 49

4.1.2. Kompetence jako znalost a dovednost ............................................................... 50

4.1.3. Pojetí kompetence v oblasti řízení ..................................................................... 53

4.1.4. Kompetenční model ........................................................................................... 55

4.2. Termín kompetence ve vzdělávání a v řízení škol .................................................... 56

4.2.1. Pojetí kompetence v oblasti vzdělávání ............................................................. 56

4.2.2. Profesionalizace řídících pracovníků ve školství ............................................... 63

4.3. Konstrukce kompetenčního modelu středního managementu školy ......................... 72

5. VÝZKUM STŘEDNÍHO MANAGEMENTU ŠKOLY.................................................. 74
5.1. Cíle výzkumného šetření ............................................................................................... 74

5.2. Deskripce výzkumných nástrojů a průběhu šetření...................................................... 75

5.2.1. Pilotáž - analýza zápisů metodických sdružení a předmětové komise................... 75

5.2.2. Pilotáž - rozhovor se středním managementem školy............................................ 77

5.2.3. Předvýzkum – dotazníkové šetření ........................................................................ 77

5.2.4. Výzkum .................................................................................................................. 78

5.3. Vyhodnocení a interpretace výsledků ........................................................................... 79

5.3.1. Vyhodnocení pilotáže - analýzy zápisů metodických sdružení a předmětové

komise .............................................................................................................................. 79

5.3.2. Vyhodnocení pilotáže - rozhovoru s vedoucími metodických sdružení a

předmětové komise .......................................................................................................... 80

5.3.3. Vyhodnocení předvýzkumu - dotazníkového šetření............................................. 84

5.3.4. Vyhodnocení výzkumu .......................................................................................... 93

5.4. Vyhodnocení výzkumných otázek .............................................................................. 114

5.5. Výsledky výzkumu jednotlivých škol ......................................................................... 116

5.6. Vyhodnocení pořadí škol............................................................................................. 121

6. KOMPETENCE STŘEDNÍHO MANAGEMENTU ŠKOLY ...................................... 122
6.1. Vytvoření kompetenčního modelu středního managementu školy ............................. 123

6.2. Komparace kompetenčního modelu s teorií středního managementu......................... 129

6.3. Profesionalizace středního managementu školy...................................................... 132

6.4. Případová studie středního managementu školy ........................................................ 133

7. ZÁVĚR........................................................................................................................... 141

8. LITERATURA............................................................................................................... 145

ABSTRAKT........................................................................................................................... 157

RESUMÉ................................................................................................................................ 158

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .................................................................... 160

PŘÍLOHY............................................................................................................................... 164

1

1. ÚVOD

Úvodní kapitola se zabývá obecnými východisky dizertační práce na jejichž základě

stanoví cíle práce. Následuje kapitola struktura práce a kapitola metodologie výzkumu, která

úvod uzavírá.

1.1. Východiska dizerta ční práce

Východiskem pro volbu tématu disertační práce se staly potřeby fungování současné

školy, které preferují úzkou spolupráci pedagogických pracovníků a jejich zapojení do řízení

školy.

Tyto potřeby podporuje kurikulární reforma, která představuje „zásadní změnu

kurikula a kurikulární politiky.“1 Reforma kurikulární politiky byla odstartována Standardem

základního vzdělávání, prvním progresivním dokumentem vytvořeným v České republice,

schváleným MŠMT s platností od 1. 9. 1996. Tento standard v podstatě vytvořil národní

kurikulum, na jehož základě vznikly tři vzdělávací programy základního školství: Základní,

Obecná a Národní škola. Poté byl na základě veřejné diskuze (Výzva pro 10 miliónů,

1999-2000) schválen na zasedání vlády České republiky dne 7. 2. 2001 Národní program

rozvoje vzdělávání, označovaný běžně jako Bílá kniha. Tento dokument obsahuje vize

rozvoje vzdělávací soustavy střednědobého charakteru a stal se tak hlavním iniciátorem změn

ve školství. V tomto programu byly stanoveny a později i legislativně ukotveny2 rámcové

vzdělávací programy, na jejichž základě byly vytvářeny školní vzdělávací programy, podle

kterých se muselo začít s výukou na základních školách nejpozději od školního roku

2007/2008.

Pro vytvoření školních vzdělávacích programů bylo nutné ustanovit skupiny učitelů stejného

předmětu nebo předmětů podobného zaměření, kteří realizovali vlastní tvorbu. Do popředí se tak

dostaly metodické orgány - předmětové komise a metodická sdružení. V jejich čele stáli učitelé

obvykle věkově nejstarší a po profesní stránce tak nejzkušenější. Pro ředitele škol to byla logická

volba, neboť dosud se v rámci metodických orgánů jednalo o kontrolu učiva celostátně stanoveného.

A tito učitelé měli nejvíce zkušeností, dobře znali chod školy a měli také přirozený respekt. Tento

postup není využívaný pouze ve školství, ale často i v jiných organizacích: „Mnozí lidé byli povýšeni

do střední úrovně na základě svých odborných schopností… Ale tito lidé si pletou odbornost

1 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., Pedagogický slovník, s. 110
2 Zákon 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů
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s managementem a leadershipem. Využívají své odbornosti k tomu, aby se vyrovnali se všemi těmi

nejobtížnějšími úkoly svých oddělení. Lídr by však místo toho měl vyřešit problém, jak zformovat tým,

aby těmto úkolům dostál.“3

V důsledku tvorby školních vzdělávacích programů se však role těchto vedoucích

metodických orgánů postupně rozšiřuje. Jsou nuceni zabývat se nejen záležitostmi „svých“ předmětů,


[…]


pracovníci neplní úplně roli řídících pracovníků.

Aby mohl střední management vykonávat skutečnou řídící funkci, je nutné odstranit

překážky, které tomu brání. Na základě studia teorie, výsledků výzkumného šetření i

zkušeností učitelky, středního managementu školy, zástupkyně ředitele i ředitelky školy

autorka navrhuje pro profesionalizaci středního managementu školy následující:

1. legislativní vymezení

Legislativní vymezení by představovalo snížení přímé vyučovací povinnosti (vyřešení

nedostatku času) nebo přiznání příplatku (finanční ohodnocení).

2. vytvoření vzdělávacího programu

Získání potřebných vědomostí a dovedností z oblasti managementu pro zvládnutí manažerské

role, aby mohl být střední management školy skutečným řídícím prvkem.

3. vytvoření vhodné podpory

Zařazení do organizační struktury školy, přiznání potřebných pravomocí a odpovědnosti a

stanovení pracovní náplně pro reálný výkon činnosti.

4. uvědomění si důležitosti funkce

Zdůraznění potřebnosti funkce pro efektivní řízení školy a tím kvalitního řízení

pedagogického procesu.

Na základě uskutečnění těchto čtyř předpokladů se střední management stane

skutečným řídícím prvkem školy a bude uplatněn jeden z demokratických principů budování

moderního školství.

205 Klesající výsledky českého základního a středního školství: fakta a řešení, s.21
206 PALEČKOVÁ, J.; TOMÁŠEK, V.; BASL, J., Hlavní zjištění výzkumu PISA 2009: Umíme ještě číst?
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Autorka si uvědomuje, že dizertační práce představuje pouze úvodní vhled

do činnosti středního managementu školy. Dílčí kompetence vyžadují podrobný popis

reprezentované činnosti z důvodu stanovení jejich úrovně pro výběr, hodnocení a případného

rozvoje středního managementu. Nejsou rovněž popsány konkrétní nástroje pro měření

jednotlivých kompetencí, které by umožnily přesné stanovení již zmiňované úrovně. Téma

středního managementu školy je tak výzvou do budoucna. V souvislosti s optimalizací škol

bude narůstat důležitost středních řídících pracovníků, kteří společně s vedením školy budou

zajišťovat optimální průběh pedagogického procesu. Z tohoto důvodu by se této skupině

pedagogických pracovníků měla věnovat náležitá pozornost.
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ABSTRAKT

Dizertační práce se zabývá problematikou kompetencí středního managementu školy,

kterému nebyla dosud v odborné literatuře věnována náležitá pozornost, přestože tvoří

důležitou součást každé školy.

V úvodní teoretické části je střední management zařazen do kontextu školy a vymezen

jako řídící složka. Následně jsou určeny předpoklady nutné pro činnost středního

managementu školy: odpovídající styl vedení ředitele školy, delegování odpovědností a

pravomocí a v neposlední řadě motivace středního managementu pro výkon jeho činnosti.

Následuje část věnovaná kompetencím; je analyzován dvojí pohled na termín kompetence a

jsou určeny konkrétní kompetence z oblasti vzdělávání a řízení. V samotném závěru

teoretické části je zkonstruován kompetenční model středního managementu školy.

Výzkumná část se opírá o cíl dizertační práce, na základě kterého stanoví čtyři

výzkumné otázky. Následuje popis jednotlivých fází výzkumu, výzkumných nástrojů a

respondentů. Vyhodnocení výzkumné části pak vede k zodpovězení výzkumných otázek a

vytvoření kompetenčního modelu středního managementu školy.

Práce ústí v návrh kompetenčního modelu středního managementu školy umožňující

různá využití ve školské praxi. Kompetenční model je doplněn případovou studií popisující

konkrétní činnost středního managementu.

Zkonstruovaný kompetenční model středního managementu školy je využitelný v teorii

i praxi školského managementu. V teoretické rovině pro tvorbu standardů učitelské profese i

jako východisko potřebných vzdělávacích programů pro střední management. Pro ředitele

škol jako nástroj výběru a hodnocení středního managementu, pro střední management jako

sebeevaluační nástroj a určení směru dalšího rozvoje, pro řadové pedagogické pracovníky

jako seznam potřebných kompetencí pro budoucí možný výkon řídící funkce. Uvedené široké

využití dizertační práce tak představuje její přínos pro školský management i odbornou

pedagogickou veřejnost.
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RESUMÉ

The dissertation thesis deals with the issue of the competency of middle management

of a school, which has not been yet observed with appropriate attention in scientific literature

despite it being a very important part of every school.

Middle management is an introducrotry and directive component part in any school

setting.. There are defined assumptions required for a function of the middle management of

school afterwards. These are: appropriate leadership style of the school headmaster,

delegation of responsibilities, competences and also motivation of the middle management of

school to enable them to acheieve their objectives. The following part is dedicated to

competences, in which is analysed the dual view on the term competence. There are set

factual competences in the area of education and leadership. There is constructed competent

model of the middle management of school in the end of the theoretical part of the thesis.

The observational part leans on the aim of the dissertation thesis, on which are set four

research questions. A description of particular phases of the research follows, as well as

observational methods and respondents. The evaluation of the observational part leads to the

answer of the research questions and creation of competent model of the middle management

of school.

The research leads into concept of competent model of the middle management of

school which enables variety of use in school practice. The competent model is supplied with

task study describing particular activity of the middle management of school.

Constructed competent model of the middle management of school is applicable in the

theory and practise of the educational management. In theoretical field for the creation of

standards of the teaching profession and as a resource of required educational programmes for

the middle management. For school headmasters as an implement of choice and evaluation of
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the middle management, for the middle management as a self-evaluative tool and for

establishment of further direction of developement, for ordinary educational workers as a list

of required competences for possible future function of leaders. Mentioned wide variety of the

use of the dissertation thesis introduces its benefit for the educational management and

professional educational public.
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