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 Oponentský posudek

Téma dizertační práce Ireny Lhotkové patří mezi základní a východisková témata

současných a snad i perspektivních snah o stále širší autonomizaci školství, které po několik

desetiletí uzurpované politickou mocí s totalitně ideologickými přístupy nemělo šanci

akceptovat efektivní manažerské modely a přístupy s cílem využívat skutečný potenciál lidí

stojících v čele škol, většinou trpících a přizpůsobujících se základnému cíli, totiž udržení

instituce v chodu. Rozhodovací kompetence byly v rukou mocensky nepopiratelných lidí,

jejichž odbornost často nepřekračovala kontrolní činnost v oblasti výkonu vlastních

rozhodnutí ze strany ředitelů škol. Řada prvků tohoto modelu ve smyslu přizpůsobování se

přetrvává i v současnosti, zvláště pokud nejsou plněny sliby po vytváření nutných

základních materiálních a kompetenčních podmínek.

Práce Ireny Lhotkové splňuje požadavky na analýzu složité problematiky smyslu a úkolů

tzv. středního managementu škol právě z hlediska potřeb transformačních a reformních

kroků, snad jen nikoliv zdánlivě , ale i fakticky posilujících autonomní rozhodování škol o

vlastním osudu.

Mgr. Irena Lhotková čerpá nejen z vlastních zkušeností, ale zejména z pečlivě provedené

heuristiky sledované problematiky, což dokazuje nejen bibliografický seznam pramenů a

literatury, ale i kvalita myšlenkového a jazykového zpracování tématu. Navíc jde o práci

prakticky využitelnou, která se neutápí s nekonečných popisech diskusí o pojetí pojmů a

cílů, ale velmi cíleně vytváří možnosti účelné aplikace zjištěných dat do praxe zejména asi

v oblasti efektivního dalšího vzdělávání lidí tvořících střední management školy.

Celá práce je rozdělena do dvou základních částí. Teoretická část poskytuje velmi

přístupnou, ale zároveň nároky na vědecký text akceptovatelnou, formou ve čtyřech

kapitolách základní východiska, metodologické záměry autorky, cíle a popis předpokladů a

žádoucích kompetencí osobních i profesních. Je příznačné, že autorka se silně přibližuje

názorům na vytváření určitého profesního standardu manažera ve školství, otázkou pro

obhajobu tedy bude kruciální problém, v čem se odlišuje střední manažerská pozice ve
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škole od střední manažerské pozice v ziskové sféře v oblasti osobní i profesní? Problémem

současných diskusí je také udržitelnost kompetenčního modelu vzhledem k nekoncepčnosti

současné vzdělávací politiky. Autorka by se také měla během obhajoby vyjádřit v této

souvislosti i k pojetí kompetence jako jedné kompetence pro život či profesi, kterou je

možné členit na dílčí dovednosti (M. Píšová) a poukázat na slabá a silná místa tohoto

pojetí pojmu.

Druhou částí práce je velmi pečlivě a promyšleně strukturovaná tzv. praktická část,

poskytující informace o empirickém výzkumu autorky. Metodologicky čisté provedení

jednotlivých výzkumných fází, promyšlený dotazník i vyhodnocení dalších nástrojů přináší

dostatek kvalitních dat pro interpretaci výsledků. Tato část práce, kdy autorka navrhuje

kompetenční model pro střední management školy a to na bázi komparačních přístupů a

případové studie, se jeví jako nejzajímavější část práce. Tím byl hlavní cíl práce splněn a to

vysoce funkčně. Jistě by bylo možné i vysvětlit, proč byla lídrovská oblast odmítnuta

předvýzkumem, zvláště pokud není jasné, zda nebyla „rozpuštěna“ do zbývajících čtyř

oblastí. Navržený kompetenční model je kohezní, dobře strukturovaný, jasně teoreticky

ukotvený a podpořený jasnými argumenty. Přitom je upravitelný na konkrétní potřeby

školy, která nebyla vybrána do pilotáže. Autorka sice zdůrazňuje, že práce neřeší nástroje

vhodné pro hodnocení jednotlivých kompetencí, ale snad má o nich jistou představu, bez

které by byl (jakýkoliv) kompetenční model ohrožen ve své použitelnosti.

Autorka v závěrech velmi dobře charakterizuje nejen výhody a potřebnost vlastního návrhu

kompetenčního modelu, ale zejména překážky, které praxe přináší pro jeho uplatňování.

Změna myšlení a hlavně konání vyšších metodických orgánů je ale mimo dosah působení

ředitele školy a jeho spolupracovníků. I velké reformy stojí totiž na drobných, ale velmi

funkčních změnách v oblasti zajištěného prostoru pro výkon kompetencí středního

managementu, o kterých autorka hovoří na str. 143, kterou by měl mít každý pracovník

zřizovatele i ministerský úředník denně na očích, pokud by nevěděl, ve prospěch čeho a

koho by měl konat.

Práce je doplněna řadou příloh dokumentujících metodologii celé práce.

Předloženou dizertační práce Mgr. I. Lhotkové hodnotím pozitivně nejen z hlediska obsahu a

jeho zpracování, ale zejména z hlediska formálního. Promyšlená struktura práce, pečlivost
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zpracování, srozumitelnost použitého jazyka, snaha po jasnosti použité terminologie, která

není v oblasti školského managementu dosud pevně usazena, jasné vymezení vlastních

názorů a pozic, to vše dostatečně dokumentuje profesní zralost autorky, její schopnost

samostatně vědecky pracovat a přinášet nové poznatky.

Na základě výše uvedených výpovědí konstatuji, že předložená disertační práce Mgr. Ireny

Lhotkové splňuje všechny parametry kladené na podobné kvalifikační práce a s čistým

svědomím navrhuji komisi, aby byl po úspěšné obhajobě udělen autorce titul PhD.

Pardubice, 31. března 2011 prof. PhDr. Karel Rýdl, Csc.

Univerzita Pardubice, karel.rydl @ upce.cz
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